cesse est: quæ quidem plurimorum sunt / quando nusquam in
 regum domibus non superfluit multitudo: in alteris uero
 priuatis domibus partes quæ plurimorum sunt ita quoque posu-
 isse iuuat: ut ne plus quidem regia domus membra penitus
 distincta / uxoribus: uiribus: ministrorum: ita ut quæque non mo-
 do ad usum: uerum et ad maiestatem pertineant / ubique sup-
 pedient: et nulla ex domesticorum multitudine confusio
 redundet. Difficile sane id / et quod haud queas unico sub
 tecto efficere. Ergo cuique sua et regio et area / suumque in-
 tegrum tecti spatium et opus dabitur. Sed ita iungentur te-
 cto et itionibus: ut seruorum domesticorumque manus / dum
 præstandis operibus properant / non ueluti ex uicina aliqua
 domo acciti sese præbeant: sed præsentibus præsto et prompti
 sint. Atqui paruuli / ancillæ graculæque cohortis strepitus a
 uiuorum cõmertiis secludantur: et ministrorum omnis illau-
 tities separabitur. Principum confessus et triclinia dignif-
 simo statuentur loco. Dignitatem afferet loci celsitudo / et
 sub oculis spectatũ mare / colles / et ampla regio. Tota uxo-
 ris domus omnino a principis uiri domo secernetur: præter
 id quod ultimũ conclaue et genitalis lecti dormitiones utrisque
 communia patebunt. Hostio et ianitore eodem uno ambo-
 rum domus claudetur atque custodietur. Cætera quibus ea
 ab aliis differant magis propria sunt priuatorum quam princi-
 pum: de ipsis ergo suo dicemus loco. Rursus inter se prin-
 cipum aedes in hoc conueniunt. Nam præter ea quæ priua-
 tis eorum usibus debentur habere quidem oportet aditũ ex
 ipsa militari uia: ipsoque præsertim / fluuio aut mari: tum
 pro uestibulo laxos receptus: quibus legatorum procerumque
 com meatus seu uehiculo / seu iumento uecti excipiantur.

Porticum et tecta non hominum solum gratia / uerum et iu-
 mentorum uelim adesse: quibus a sole et imbri contegantur.
 Ad uestibulum porticus: ambulatio: gestatio: et eiusmodi
 pergrata est: ubi iuuentus seniores a principis colloquio re-
 deuntes expectans exerceatur saltu: pile: disco: lucta. Pro

penetralibus subinde atrium / basilicā ue: ubi clientes dispu-
 tando patronos præstolentur: ubi et princeps ius dicturus
 ad tribunal sedem statuat. Subinde concenaculum: ubi se-
 niores principum salutatum conueniant: et rogati sententi-
 am dicant. Idque fortassis aliud æstiuum / aliud esse hiema-
 le conuenit: et omnino patrum qui conuenerint ætati fessæ
 et delitiis prospiciendum est: nequid illic ualitudini aduer-
 sum influat. et quātum ratio et necessitas temporum postu-
 lat rebus disceptandis statuendisq; possint sine ulla uel mi-
 nima impeditiōe commorari. Comperio apud Senecam pri-
 mum omnium Gracchum / mox Liuiū Drusum instituisse
 nō uno loco audire omnes: sed habere turbam segregatam:
 et alios in secretis recipere: alios cum pluribus: alios cum
 uniuersis: uti amicos primos et secundos eo pacto notaret:
 id si istiusmodi ī fortuna aut licet aut placet: ianux diuer-
 sæ fient et plures: quibus alia atque alia parte recipiant / ac
 receptos mittant: et quos nolint excludāt sine cōtumacia.
 Aedibus specula superemineat: qua euestigio cuiusuis mo-
 tus fiat certior. Itaq; ī his et istorum similibus conueniūt.
 In quibus uero differūt hæc sunt. Nam regum quidē ædes
 in media urbe aditu facilis: ornatu uenusta: lautitie elegās
 magis q̄ superba sit. cōdecet tyrāno non ædes magis q̄ arx
 locanda est: ut sit neq; in urbe neq; exurbe. Adde q̄ ad re-
 gis ædes spectaculum templum procerumq; tecta pulcher-
 rime adiunguntur. Tyrānoz sedes quaque circum spatios
 ī modico segregatis omnium ædificiis sese contineat neces-
 se est. Honestissima et quæ utrunq; deceat atque iuuet erit
 ædificatio / si neque exponetur regia: patēs adeo / ut insole-
 scentes nequeat depellere: neq; distinguetur arx / ita ut car-
 cer magis q̄ lauti principis diuersorium uideatur. Vnum
 hic nolim præterire. Nam percommodissimæ quidem ty-
 rānis sunt occultæ et latentes intra crassitudinem parietis
 fistulæ auscultatoriæ: quibus furtim captent quid seu hospi-
 tes / seu familiares inter se colloquantur. Sed quom regiz

domus proprium sit / omnibus pene ac maxime primariis ī
rebus aliter se atque arcem habere: officii erit arci regiam
adiungere: quo et rex subitis casibus: arcem ueteres urbi/
bus ponere instituerunt: quo ī aduersis tempestatibus refu
gium haberent. Vbi uirginum matronarumque pudicitia
cum sacrorum sanctitate tutarentur. Meminit quidem Fe
stus arcem apud ueteres religioni sacratam fuisse: et appel
lari solitam auguriam: archanumq; illic fieri quoddam
solitum per uirgines sacrificium / occultū / longeq; a uulgi
notitia remotissimum. Ea de re priscorum arcem nullam
esse templis uacua inuenies. Sed arcem tyranni sibi usur
pauere: locique pietatem ac religionem ad scelus immani
tatemque uerterunt: calamitatisque sanctū illud refugium
erumnarum fomentum reddidere. Nos rem prosequamur.
Amonis arx ad templū muro circuibatur triplici. Prima
extabat munitio tyrannorum. Proxima coniuges cum li
beris. Vltima satellitum erat sedes. Aptum opus ni magis
spectet qui toleret q̄ qui inferat uim. Ac mihi quidem uti
eius militis fortitudo non probatur quidem: si nihilo plus
praestet / q̄ ut insultantem hostem obdurate perferat: sic et
ab arce expectandum puto / ut non modo sustinere lacessen
tem: uerum et compescere impetentes ualeat. Vtrunq; ta
men ita curandum / ut uehemēter ipsum ad solum quaesisse
uideare. Hæc ut assequamur / loci situs et murorum ratio
praestabit. Dubitare uideo peritos rei militaris arcem ne
esse firmissimā uelit / colle an plano collocet. Collinas qui
dem non dari ubi uis eiusmodi / ut obsidisse et diruisse ne
queas: neque plana si recte astruantur / impune attentari ar
mis. De his non disputo. Tota nempe res locorum est oport
unitatibus commendanda / ita ut que de urbe diximus oīa
ad ponendam arcē consumantur. Omnino habeat arx oport
et expeditas irruptiones: unde in hostes / ī ciues / in suosq;
castrenses: siqua seditio aut perfidia id exigat et sua et ex
terna possit auxilia libere petere atque immittere tellure

fluento / lacu / mari. Per commoda erit arcis descriptio quæ
 sibi iunget omnes urbis muros quasi .o. littera ingentes.
 C. inflexis cornibus præbendant non circumcludant.
 sic / aut a qua plures radii ueluti ad circumferentiam exe-
 ant: sic enim quod oportere nuper dicebamus: neque intra
 urbem erit arx: neq; adeo extra urbem. Quod si quis arcem
 uolet breuissime describere fortassis non errabit / si eam di-
 xerit / posticam esse urbis omni ex parte egregie munitissi-
 mam. Sed sit ea quidem uti uolunt operum supremus uer-
 tex et urbis nodus: minax: aspera: rigidaq; sit oportet. per-
 uicax: inuicta: pusilla q̄ ampla erit tutior. Nam hic pauco-
 rum fide: illic multorum officio indigebimus. Et quid il-
 le apud Euripidem: nunquã fuit multitudo non referta ma-
 lis ingenis: ita istic in paucis fides minus incerta erit q̄ in
 multis perfida. Arcis podium ponetur solidum / uastis lapi-
 dibus / linea extrinsecus obliqua: quo scalæ ad motæ curua-
 tu debilitentur: et qui applicuerit hostis hærendo ad mu-
 rum dimissos lapides non euitet: et tormentis immissa non usq;
 arietent: sed ex obliquo dissiliant. Area introrsus passim la-
 tissimis et crassis lapidibus duplici atque etiam triplici so-
 lio dimissis insternetur nequid cuniculis furtim obsidetes
 irreptent: Murus altissimus solidissimus crassissimusq; ad
 supremas usque coronas attollatur: qui pulcherrime ma-
 chinarum uim et missilia refutet: et scalis aut etiam aggere
 quoad in nos sit minime queat æquari. Cætera uti de urbiū
 muris diximus perficientur. Præcipua quidem ad tuendos
 urbis et arcis muros ī hoc erit ratio: ut cures penitus ne ho-
 stis impune propius possit appellere. Id fiet cum fossa qua
 diximus profunda que lataq; tum et furtariis ut ita loquar
 sub fissuris per ipsum imum podii dispositis. Vnde hostis
 dum se scuto superne proteget / qua sit parte nō tectus trās-
 ueberetur. Hoc enim genus defensionis omnibus ante est.
 Tutius enim istic occasionē conficiendi hostis captant / bre-
 uiore finiunt linea / raro petunt hostem frustra: cui totū cor-

pus operire difficile est : unumque obuium hostem si praterit talū ; petet proximum / aut interdum unū et item alteꝝ et alteꝝ ; Superne autē immissa non sine periculo destinantur . Vix unum tantum petūt : qui et præuidisse et leui momento declinasse / et breui scuto refutasse immissa queat . Si erit arx maritima circum uada impediētur palis / saxis / ne nouum machinamenta propius possint appellere . Si erit plano : fossa aquaria circundabitur : sed ea ne quid putidi aeris afferat usq; fodietur / quo scaturiat uiuam aquam . Si erit monte / præcipitiis uallabitur : ubi licebit hisce omnibus utemur . Quibus uero ex locis tormentoꝝ missilia possint impetere : cycli aut potius anguli murorum ueluti pro ræ in acutum obiciuntur . Non me fugit q̄ periti aliqui militia asserunt : contra missilium impetum muros præaltos fore non utiles . Horū enim ruina equatis fossis expeditissimum præberi hostibus irruentibus aditū . Hoc non eueniet si quæ supra diximus obseruabūtur . Redeo ad rem . Ad arcem turris una primaria excitabitur / multa sui parte solida : toto opere robusta : undique munita : cæteris celsior : accessu ardua : ingressu non nisi ponte mobili . Mobilium pōtium duo sūt genera . Alterum quo inuerso clauditur egressus . Alteꝝ quo porrecto atq; retracto utimur : ubi acres lasciuūt uenti . Posterior cōmodior est . Turres quæ circūpetere hanc missilibus possūt parte huic uersa nudæ habebuntur : aut muro tectæ relinquentur gracili . Excubiarum stationes et propugnatorum fori distribuētur : ut alii infimas arcis ptes : alii supremas : alii alias distinctis muneribus sedibusque curent : demum aditus et egressus et omnis partitio sic habebitur et parata et munita : ut neque amicorum perfidia / neque inimicorum uis fraudis ue possit ledere . Arcis tecta ne tormentorum ponderibus obruātur / ad acutum angulum finiētur aut ualido opere et spississimis trabibus obfirmabuntur : post imponetur crusta / et in eam præterea tubuli : per quorum uacua exceptus imber pfluat / nullo calcis

aut limi fultu illiti insternent. Postremo testaceis fragme-
tis uel potius pumice superinsparsis operietur binum ad cu-
bitum crassitudine. Sic neq; ruentiū ponderum in se / neq;
ignium iniuriam uerebuntur. Summatim quidem erit arx
perficienda: uti si pusillam quandam urbem coedifices: pa-
ri igitur atq; urbs ipsa muniatur opere et arte: ceteraq; co-
aptabuntur quæ usui sint. Nō deerit aqua suppediabit ubi
militem arma / frumenta / pernam / acetum / et ī primis li-
gna colloces / atq; asserues: et ī arce ipsa turris istac prima-
ria quam dicimus / ueluti minutior quædam aderit arx: cui
prorsus desit nihil eorū quæ arcibus desiderentur. Habebit
cisternam / et loculos rerū quibus sese abunde alat et tueat.
Habebit aditus: unde in suos etiam inuitos irrumpat: et un-
de petita subsidia immittat. Illud hic non prætereo cunicu-
lis aquariis arces interdum defensas: interdum urbes cloa-
cis captas fuisse. Horū utrunq; iuuat nuntiis emittēdis. At
curasse oportet / ut istiusmodi res multo minus ledere pos-
sint q̄ iuuare. Fient igitur aptissimi: ducentur tortuosi: ex-
cipientur profundo: ut neq; armatus peruadere: neq; iner-
mis in arcem euadere / nisi uocatus admissusq; sit potis. Fi-
nient bellissime cloaca / aut potius deserta et ignota in are-
naria / aut secretis temploꝝ faniscis ac bustuariis. Tum si
humanos casus nequicquam neglexisse oportet nimiz iu-
uabit notos sibi habere ingressus intimam in arcem quibus
si quādo euenit ut excludatur / possit attēperare irrumpere
cum armatis: et fortassis conferet ad hanc rem / partem ha-
bere aliquam murorum abditissimam: quæ nō ex calce sed
creta obstructa sit. Vnius tantum gratia qui ceteris præsit
seu sit ille quidem rex seu tyrānus quid fecisse oporteat di-
ximus. Sequitur ut ea transigamus / quæ hi requirāt / q̄ nō
unici tantum presunt: sed simul plures gubernēt rem. His
aut tota .r.p. quasi unus magistratus integra cōmittetur:
aut partibus distribuetur. Cōstat .r.p. sacris quibus supe-
ros colimus / his pōtifices presunt: et prophanis quibus ho-

minum societas et salus contineatur. His domi senator iu-
 dex: foris castrorū dux et classis praefectus et huiusmodi.
 Cui uis istorum duo debetur genera domicilii: alterꝫ quod
 ad suum pertineat officium: alterum quo se familiamque
 suam recipiat. Larem quidem familiarem habebit quisque
 similem huic: cui sese pro uitae instituto esse uelit similem
 aut regi aut tyrāno aut demum priuato. Sunt tamen aliqua
 quae huic hominū generi apprime debeantur. Praclare Vir-
 * gilius. Secreta inquit erat patris anchisae domus: arbori-
 busque oblecta recesserat. Intellexit quidem primatū aedes
 et sua et familiae gratia a uulgi ignobilitate et fabrorum tu-
 multu lōge abesse cōuenire. cū ceteras ob res ob delicias cō-
 moditatesque spatiorū / hortorum / amenitatū: tum ne tan-
 ta in familia / tam multiplici / tam uaria / lasciuiens iuuen-
 tus dū omnium ferme nemo uiuat sibi et cibo: potuque alie-
 no plerunque insaniat: maritorum querimonias excitet / tū
 etiam nequid improba salutātium ambitio plus satis patro-
 nos inquietet. Et prudentissimos uideo principes non mo-
 do extra uulgi frequentiam / uerum et ab urbe secessisse: ne
 quis plebeius nisi magna impulsus re molestiore assiduita-
 te infestet. Aut quid tanti erunt istorum opes: si non licue-
 rit interdum octari et pigrescere. Istorum quidem domus
 qualescūque sint habere admodum oportet salutatorum cō-
 ceptacula capacia: et egressum et uiam / qua prodeat ī forū
 minime angustam: ne qui sectantur familiares clientuli et
 cohortales / et qui se congerunt / ut togatorum numerum
 augeant / inter studia comitandi pressuris turbentur. Quae
 autem sint sese hi proceres pro suscepto munere exerceāt: ī
 prōptu ē senatus curia iudex basilica praetorio ue / dux ca-
 stris classeq; et eiusmōi. Quid pōtifex ē huic q; dē non replū
 solū / uerū et quae illi sūt castrorū instar apprime cōueniūt
 quādo militiā et pōtifex / et qui sub pōtifice sacris admini-
 strādis additi sūt: arcē et laboriosā agūt: qualē ī eo libro q;
 pōtifex īscribit̄ recessuimus: uirtutis aduersus uitia. Tēplū

aliud maximū: quo sūmus ātistes solēni ritu statas cerimo-
nias et sacrum faciat. Aliud cui minores pōtifices præsint:
quo ī numero p urbē regiōes sacella / et ī agro delubra sūt.
Templū maximū media in urbe fortassis cōmodius: sed u/
ctum autē a conferta ciuium multitudine et frequētia hone-
stius: colle dignius: plano stabilius collocabitur ob terre-
motus. Demū eo ponendum erit loco templū: quo sit sūma
futuræ cū ueneratione et maiestate. Inde adeo circū longe a
conspectu abigēda sunt penitus reꝝ oīum sordes / impurita-
tes / id ecētiaꝝq; quibus patres / matronæ / uirgines supplica-
rū accedentes aut offendātur: aut a sanctimonix obeūda in-
stituto preuertantur. Apud Nigrigeneū architectū q de li-
mitibus scripsit / sic iuenio: priscos architectos putasse deo-
rum tecta recte haberi quæ frōtibus ī occidentem uergerēt:
sed placuisse posterioribus oēm eā religionē cōuertere: et
qua coeli pte primū terra illuminet: eo uersus templa et li-
mites obiciēdos putasse: ut statim surgentē ex aurora solē
cōspicārēt. Illud tamē in delubris sacellisq; ueteres pbal-
se uideo: ut eoz frōtes prodeūtibus aut ex mari / aut ex flu-
uio / aut ex uia militari porrigant. Postremo tale ipsū esse
oportet: atque ita omī ex pte cōparatū: ut absētes ad se uisē-
dum illectet / præsentes delectet / atq; detineat operis admi-
ratione et raritate. Testudinatū ab incendio erit tutius: cō-
tignatum ab terremotibus illesius. sed contra uetustatē hoc
robustius: ad gratiā alterū hoc uenustius. De tēplis hacte-
nus. Nā p multa quæ dicēda uidebātur ad ornāmēta magis
q̄ ad usū templorū p̄tinet: de quibus alibi trāsigemus. Mi-
nora tēpla et sacella pro loci dignitate et usu maximi tēpli
rōnes imitabunt. Pōtificis castra qdē sūt claustra qbus aut
pietatis aut uirtutis gratia plurimi conuenere: quales sunt
q se sacris addixere: et q uirginitatē supis uouere. Sunt et
castra pōtificia: quibus studiosoz ingenia ī reꝝ humanarū
diuinazq; cognitione assequēda uersātur. Nā si pontificis
officiū est cerus hominū ad uitā oī ex pte pfectā: quoad in

se sit perducere. Id nō re alia fiet pulchrius q̄ philosophia.
Quom enim ī hominum natura duo sint / quæ nobis id præ
stare possint: uirtus. s. et ueritas: Quādo fiet quidē ut hæc
perturbationes animi sedet atq; excludat. Illa uero naturæ
opus atq; rationes explicet: nobisq; communicet: ex q̄bus
rebus ingenium ab ignorantia: mens a corporis contagione
purgetur. Per hanc nimirum inimus uitam beatissimā pro
pe ut simus diis redditi p̄similes. Adde quod bonorum est
quales et esse et haberi pontifices uolunt / ea meditari: stu
dere: p̄sequi quæ hominum generi ab homine deberi intel
ligant: egrotos / imbelles / destitutos: et eiusmodi officio /
beneficio / misericordia / leuando: iuuando. In his enim sese
suosq; exerceat pontifex officii est. De his nobis seu ad ma
iores pontifices seu potius ad minores pertineat dicendum
uidetur. Atqui a claustris icipiemus. Claustrorum genera
alia conclusorum / ita ut nusquam ī publicū prōdeant / præ
terq̄ fortassis in templo / et lustrationum pompa. Alia non
usque conclusa / ita ut perpetuis tēporibus arceantur. Horū
item alio mares / alio feminæ continentur. Virginum clau
stra neq; intra urbem si posita sint uitupero: neq; omnino
extra urbem laudo. Illic sane solitudo minus præbebit īse
statorum: sed qui se ingesserint / plus habebunt ocii et licē
tiæ ad facinus / ubi nulli assistaret arbitri q̄ hic iter multos
sceleris spectatores atq; dehortatores. In utrisq; providēdū
quidem est: ne uelint de castitate mereri male: sed ī primis
ne possint. Qua de re ita præcludendi aditus omnes sūt: ut
nemini pateant: obseruandi / ut circūuolare attētator pos
sit nemo sine præsentis ignominia suspitione. Neque tam
munita esse legionum castra uallo fossaque oportet q̄ istarū
septa sunt muris obuallanda / altis / integris / nullis uspiam
ap̄tionibus relictis: q̄bus nō dico castimoniam expugnatores
sed ne oculorū aut uerborū quidē faces et ueneres ad aīos la
befactādos possint imitti. Lumina introrsus p̄ areā subdiua
lē excipiēt. Circū areā porticus / ābulatio cellæ / cenaculū /

conclue / et quæ usui sũt ex priuatorum ædium rationibus
apertis locis disponentur. Neque deesse uelim ortuli spatia /
et pratuli : que ad recreandos animos magis quã ad fouendas
uoluptates ualeant : quæ quom ita sint / nõ incõsulte ex me
dia incolarum frequentia sum mouebuntur. Vtrorum sep
ta si ex urbe concesserint conferet id quidem . Nam eorum
adscripta sanctimonix assiduitas / et animi pacata religio :
cui sese totos dedicarunt / minus uexabitur saluatorum fre
quẽtia . Sed istorum tecta seu mares seu feminx sint uelim
occupent loca quã id fieri possit saluberrima / nec claustro in
clusi / dum solum uacant animo : corpore autem multa ma
credine / et uigiliis affecti torpẽt : uitã durius trahant egro
tationibus quã sit par . His demũ quos urbs exclusit i primis
locum dari uelim natura munitum : quem repentina latro
num uis / aut excurrens hostis leui manu ad arbitrium ne
queat populari : eaque de re uallo / muro / turrique pulchre
muniatur : quod loci religio patietur . Eorum uero conclu
sorum sedes qui studia bonarum artium cum religione cõ
iunxerit / quo illi quidem pro suscepto officio commodius
queant hominum rebus consulere / non omnino medios in
ter artificum tumultus ac strepitum / sed ne etiã ab ciuium
frequentia seductos longe esse oportet : id quidẽ cum alias
ob res tum quod sunt eorum familiae grandes : tum etiam quod mul
ti ad se concionantes differentesque de rebus sacris conflu
ant : Quibus rebus proculdubio tecto indigent immodico .
Recte locabũtur apud diuersoria publicorum operum thea
tri / circi / plateæ / quo multitudo sponte sua sese animi gra
tia perlubenter cõferens facilius patietur istorum persuasio
ne / hortatione / admonitione a uitiis ad uirtutem : ab impe
ritia ad rerum optimarum cognitionem euocari . Apud
ueteres presertim gracos assueuere urbe in media ponere
ædificia : quas palestras appellarunt : ubi populantes dispu
tando uersarentur . Illic quidem inerant spatia fenestrata et
apertionum prospectus : et sededi ordines : amorem et hone

stiffissimi aderant et porticus: uirentē hārbis areā et floribus
uestitam circumfentes huiusmodi opera perq̄ belle condicunt
huic religiosorum generi: ac uelim quidem ut qui studiis
bonis delectentur assidui apud artium professores commo
rentur/ summa uoluptate/ nullo cum fastidio praesertim re
rum aut satietate ea de re. ita istic parabo et porticū et areā
et eiusmodi: ut nihil amplius ad diuersandi usū optes. Le
nes excipient soles hieme: astate uero umbram auramque
q̄ id fieri queat gratissimam. Sed de his ædificationum de
litiis suo distinctius loco prosequemur. Quod si iuuat pu
blica statuere auditoria et scholas/ ubi sapientes doctoresq̄
conuenias: ea ponito loco/ ut sint incolis oībus æque oportu
na. Cessent fabrorum strepitus: absint nidores: fetores:
non admittat ociosorum lasciuias: sapiat solitudinem gra
uibus et circa res maximas et rarissimas occupatis condi
gnam: habeatque auctoritatis in se magis q̄ uenustatis. Cæ
terum quo pietatem aduersus imbecilles et destitutos exer
ceat pontifex: locus erit et uarius et summa diligentia con
stituendus. Nam alibi destitutos/ alibi egrotātes suscipias
et foueas necesse est: tum et inter egrotantes sunt/ quos ca
uuisse oportet: ne dum paucis et inutilibus prospicias: plu
ribus et utilibus periculū afferas. Fuere in italia principes
qui suis ī urbibus uetuerint genus illud hominum ueste ac
membris laceros/ quos erroneos appellant/ precabundos ho
stiatim petere. Illico enim ubi appulerant/ monebantur ne
quid plus triduo sese in urbe uideri sinerent inertes: nullū
esse tam comminutum quin aliqua ī re hominum cetui sua
possit opera prodesse: qn̄ cecifunariis saltē iuuādis prosūt.
Quos uero grauior aliquis morbus oīo oppresserat: hos cō
uenax hospitū magistratus apud minores pōtifices legioni
bus distribuebāt. Itaq̄ illi neq̄ piissimoz cōuicinoz opem
frustra poscebāt: nec ciuitas ea fedissimoz obscenitate offē
debat. Apud etrichiā p̄ uetere illo sanctitatis et uerissime
religionis cultu quo semp̄ claruit mirifica uisū hospitaria

incredibili habita impensa : ubi ciuium peregrinorum uē
quiuis nullam que ad salutem pertineat rem / sibi defutura
sentiat . Sed quom sint egroti alii morbidi : qui lepra pestē
et huiusmodi contagionum uenenis beneualentes inficiāt :
alii uero ut ita loquar sanabiles sint / distincta hos habere
uelim diuerforia . Veteres Aesculapio Apollini / salutiq;
diis : quorum artibus et minime genus hominum bonā ua /
litudinē recuperare atq; seruari arbitrabantur ædes loco nō
nisi saluberrimo astruebant : ubi sinceræ auræ et purgatissi
mæ aquæ suppeditarent : quo illic delati egrotantes nō opē
deum tantum / uerum etiam locorum beneficio promptius
conualescerent . Et nimirum saluberrima ī primis loca esse
optabimus : ubi aut publice aut priuatim egrotos habeas :
Siccea fortassis eam ad rem atque saxosa et uentis assiduo
absterfa : et solibus non usta : sed facili tēpore illustrata pro
labuntur : quando humida putredinum fomenta sunt . Sed
palam est naturam in re omni gaudere temperamēto : quin
et sanitas ipsa haud aliud est q̄ complexi ex quibus cōstet
temperamentum : et mediocria semper delectant . In cate /
ris contagiosi non urbe modo / uerum etiam ab uia publica
longe excludētur : reliqui urbe asseruabūtur : istoꝝ omniū
tectā partiantur et distribuuntur sic / ut alibi se recipiant q̄
curantur : alibi quos incurandos magis susceperis : q̄ seruan
dos : quoad sic sese sua tulerint fata : uti sūt decrepiti et cap
ti mente . Adde q̄ alibi feminas / alibi mares / siue egrotent
siue istos curent / separatim habendi sūt . Adde etiam q̄ ue
luti in famulis sic et in his : aliorum alias secretiores / alias
communiores esse diuerforii partes conuenit : prout ipsa cu
randi et cohabitandi ratio modusq; monstrabit : de quibus
nostrum non est prolixius prosequi . Tantum hoc faciat ad
rem fore istiusmodi omnia suis totis partibus ex priuatorū
uilibus diffinienda . De his hactenus . Nunc quod reliquum
est prosequamur ordine uti institueramus . Nam esse quidē
ptes . r . p . duas diximus : alterā sacrā : alterā pphanā . Sacra

absoluta est tum et prophana aliqua ex parte p̄acta : ubi de
senatu et iudicio in ædibus principis habēdo differuimus :
illis quæ addēda sunt hic breuissime annumerabimus : mox
ad imperatoria castra et classē deueniemus : postremo pri
uata expedientur . Senatū ueteres templis cogere assueue
re . Postea increbuit mos ut extra urbem haberetur . Demū
quod ad maiestatem atq; ad res agendas præstabat / propria
huic habere muneri tecta uoluere . Quibus fessi ætate pa
tres / neque uitæ prolixitate deterrerentur : neque loci incō
moditate prohiberentur : quominus et conuenirent frequen
tes : et una diutius adessent : media iccirco in urbe curiā se
natoriam locauere : eiq; iudiciariam / et templum proxime
adiungendum putarunt : non ea re tantum ut ambitionibus
detenti / et causis forensibus occupati commodius non inter
misso aut studio aut officio utrisque satisfacerent : uerum
etiam ut patres ipsi uti sunt ferme omnes natu maiores ad
modum religioni dediti / salutatis diis non intermissa ope
ra a templo ad negocium se possint transferre oportune .
Adde q̄ si quādo aut legatos aut principes exterarum gen
tium sibi dari copiam senatus petierint ex . r . p . est locū ha
bere ubi cū dignitate et hospitis et urbis præstolantē excipi
as . Cæterū huiuscemodi publicis diuersoriis nihil quod ad
ciuium multitudinem commode excipiendam : honeste de
tinendam : oportuneq; emittendā faciat / ulla ex parte negli
gendum est : et presertim curandum / ut itinē et luminum
et spatiorum et eiusmodi : quæ usui uentura sint / ne ullæ pe
nitus commoditates desint . Ac prætorio quidem : quo loci
plurimi altercant / apertiones et plures et āpliores et prom
ptiores adigendæ sunt / q̄ aut templo aut curiæ . Tum in se
natum aditus quidem munitus nequicquam minus q̄ hone
stius sit / necesse est . Id quidem cum cæteras ob res : tum ne
temerarius bachantium tumultus insana ex plebe seditioso
aliquo auctore concitatus in patrum perniciem ad arbitriū
possit irrūpere : quin uel ea maxime re porticus ambulatio

et eiusmodi adicienda sunt: ubi seruitia cliētela familiaq;
suos praestolantes ipraemeditatis casibus sit praesidio. Illud
nō pratermitto. Locis quidem omnibus quibus uox aut re
citantium aut canentium aut disputantium audienda est:
testudinata haud usq; conueniunt q; uocem retundant: cō
tignata conueniūt q; sonora sint.

Castris ponendis nimirum omnia repetenda pensandaq; sunt
quae libris superioribus de urbium ponēda; rationibus disse
ruimus. Nam sunt castra ueluti urbium quaedā seminaria:
et constitutas urbes nō paucissimas comperies illic/ ubi pe
riti belloꝝ duces metarint. In castris tamen praecipua haec
sunt: ut intelligamus castra ipsa quid spectent. Castra qdē
ni repentinos armorum casus et maiorem hostium uim ue
rerentur non ponerent. Et penitus abre id opus esse arbitre
tur: hostium iccirco ratio habenda est. Hostium alius ar
mis et manu est par: alius concitator et ualidior. Castroꝝ
hinc tria esse genera statuemus. Vnū temporarium et mo
mentis mutabile: quo inter agendam expediendamq; rem
aduersus compares armatos utimur/ partim continendi in
tuto militis: partim coaptandae postulandaeq; occasionis cau
sa ut cepta preclare perficias. Alterū genus castrorum erit
statarium: suisq; diffidentem copiis hostem: dum se muni
to aliquo ī loco cōtinuerit premere et occupare instituas:
Tertium fortassis castrorum genus illud erit: quo impete
tem urgentemq; hostre sustineas/ quoad laceffendi satietate
aut obsidionis tedio affectus discedat/ atq; abeat. In hisce
omnibus egregie curandum in primis prouidendum est:
sic se habeant omni ex parte/ ut eis nihil desit rez omnium
quae ad salutem, ad se tuendum/ ad tolerandū/ frangendūq;
hostem accomodentur. Et contra ut hosti nihil quoad in te
sit rerum omnium suppeditet: quibus aut te possit laceffe
re: aut sese ferre sine incommodo atq; periculo. Ergo cap
tāda ī primis erit loci oportunitas: quo et inueniri abūde:
et comportari expedite: et excipi ad arbitrium commeatus

subsidiaq; possint. Aqua nequicquam deerit: pabulum: ligna haud longe aberunt: ad tuos receptus liber: in hostem egressus expeditus. Hosti contra omnia compedita/et difficilia relinquent. Extare uelim castra quoad prorsus oem hostium regionem despectes: nequid conetur aut inchoet quispiam/ quod non illico prospectum tibi et cognitū sit. Locum deuexa/deiecta/ardua/abrupta late circūmuenient. Nequid aut multa manu circumuenire: aut ulla ex parte se inferre sine graui discrimine hostis possit. Nequid ubi tandem appulerit/ possit aut tormenta libere immittere: aut si ne magno suo malo persistere. Hæc si dabūtur locoꝝ oportunitates usurpentur. Alioquin considerasse oportebit/ et quæ tibi castra/ et quibus locis pro exequenda expeditione ponenda sint. Nam et stataria castra munitiora multo esse q̄ temporaria oportet: et planis locis diffusiore artificio et opere indigent maiore q̄ in collibus. Nos a temporariis incipiemus: quando istorum quidem usus frequentior est. Quin et castra persæpe mutasse ualitudini militum conferre arbitrantur. Sed castris ponēdis fortassis illud ueniet in mentem ut ambigamus/ suis ne ī finibus/ an alieno agro cōmodius habeātur. Aiebat Zenophon mutatione castroꝝ le di hostes: iuuari tuos proculdubio ad fortitudinis decus faciet: aliena proculcare: ad commoditates et securitatem cōferet suo sese in solo recepisse. Sed sic instituamus ut pute/ mus castra ad totam quæ subsit et pareat regionē esse quipiam simile atq; ad urbem arx: que et ī suos contiguum regressum: et in externos perpromptum et paratum progressum habeat necesse est. Cæteꝝ obuallandoꝝ castroꝝ uaria est ratio. Britani sudibus decempedalibus præuultis et præacutis sese circumspiciunt/ altero capite intra solum infixio et exculcato: altero extanti et producto: ut hostem aduersum spectent. Gallos refert Cæsar pro uallo carros hosti solitos obiiicere. Isdem et traces aduersus Alexandrum usos meminit. Neruii quo præsertim equitē impediunt teneris

incisis

incisis arboribus atq; mutuo inflexis / crebrisq; inter se ra-
mis reiunctis sepe obducunt . Nearcum præfectum Ale-
xandri p̄ indicū mare nauigant quo esset a barbaris tutior
muro muniuisse castra mem̄it Arrianus . Romani erat mo-
ris : ita calibus singulis / et fortunæ / et temporis prouidisse
ut nusq; sui penitendum foret / ac militē quidem nō minus
castris muniendis : q̄ omni reliqua militia exercebant ; neq;
tanti hostium perniciem faciebant / q̄ curabant ut suos egre-
gie tutarentur : posseq; hostē ferre / et ferendo frustrari ; atq;
refellere . id demum ad uictoriæ partem nō exiguam depu-
tabant . Ea re quicquid a quoquam : aut referri : aut excogi-
tari : possit omnia complecti / et exequi ad sua cōmoda :
et salutem usurparunt : edita et circumabruta si deerant /
fossis p̄fundissimis / et aggere accumulato / precipitia imi-
tabantur : ualloq; et cratibus concingebant .

Hoz nos instituta sic sequemur : loco metabimur non so-
lum cōmodo / sed quo pro agendis rebus presentibus inue-
niri nullus possit accomodatior : et preter ea que recensui-
mus . erit is quidem liccus minime lutosus alluuiouibus ne-
quicq; infensus / sed ita positus : ut tuis nulla ex parte se ha-
beat impeditum . hosti autem nihil præstet quod tutum sit :
aquam neq; morbosam in proximo neq; salubrem longe ab-
esse patietur . fontes intra castra purissimos excipiet / aut ri-
uos : fluminaq; pro castris obiiciet . Id si minus licebit : cura-
bit utq; contigua cuiusuis aquationis cōmoditasq; sit . Tum
erunt castra pro multitudine militum / non laxiora quā ut
distributis ex excubiis tessaris / custodiri / et intermissis
propugnādi uicissitudinibus : defendi p̄ milites possit absq;
lassitudine . Et cōtra ne erunt quidē cōtracta adeo et cohor-
tata / ut ad negocium spacia militi non suppeditent . Angu-
los castris inutiles putauit Lycurgus in orbēq; ponebat / ni-
aut mōtē / aut flumē / aut moenia post se haberet . Aliis area
castrorū placuit quadrangula . Sed positiones finitionesq;
castrorum / accōmodabimus cōditioni temporum / ac locorū

naturæ / prout rerum agendarum / hostiumq; petendoꝝ / aut
ferēdoꝝ ratio postulabit : fossam ducemus tam amplam ; ut
non nisi maxima ui aggeris . et multa ætate possint exæqua
ri : aut potius binæ fossæ spacio intermisso proscindēt : pu
tarunt ueteres istiusmodi quoq; in rebus numeꝝ pedum im
parem a religione pertinere et consueuere latam ducere pe
des . xv . profundam . ix . directis proscindēt fossa lateribus
uti pateat uno fundo / quantum summa inter se distēt labra
ubi uero labile fiet solum / paulatim / angustiore ad infimū
fastigio deprimeēt . Campestribus locis et demissis aqua ex
fluento / aut ex lacu / aut ex mari / deriuata et diducta cōple
buntur . id si non licebit sudibus et trūcis dolobratīs et præ
acutis / et itē stintulis et municibus peralueum / infessis / ac
disseminatis exasperabitur . Fossis productis et comparatis
agger statuetur / tam crassus ut musculis proturbari / tam al
tus ut non modo falces ad diripiēdum adigi : sed ne tela qui
dem ad militem deterrēdum facile manu possint mitti : præ
sentaneum est / ut quæ fossis eximantur : in aggerem coacer
uentur . huic operi ueteres probarunt ex pratis resectam tel
luris curam : que herbarum radicibus cōtineatur . Alii inter
perfa constituunt / uimina uirentia salictarum / que germina
tu / et fibrarum complicatu aggestum opus confirmant per
labra fossæ interiora perq; extremum aggerem : configentur
spinæ / stili eritii / hami et generis eiusdem : quibus ascensus
hostium retardetur . Aggerem supræmum rubustei ualli in
coronā perfixi : et transuersariis connexi / obcingentur / cra
te et pluteis congeminatis / et creta intermissa atque excul
cata locabuntur . Pinæ et cerui eminentis super exporgent
Denique omnia in opus conferuntur : quibus et minus sub
rui : proscindique possit / et minus trāscendi : et sit miles / p
pugnaculo tectior atque tutior . Turres in pedes centenos
marginibus excitabuntur : et præsertim ipsis oppugnationū
locis crebriores / celsioresque parabunt / ut etiam inreptum
in castra hostem : possint deprimere pretorium / et quintanā

portam et decumanā / et eiusmodi quæ suis castrensiū no-
minibus appellantur / habebit locis tutissimis : et ad erupti-
ones fundendas / ad commeatus conuehendos / ad militem
recuperandum expeditissima . Atqui hæc quidem ut dixi
statiuis castris magis debentur quā temporariis : sed cū sit of-
ficii omnes uereri casus quos aut fors / aut tempora ualeant
afferre / ipsis etiam momentaneis castris : minime quoad ex-
usu sit : quæ diximus negligentur . quæ autem ad stataria
castra præsertim ferendis obsidionibus posita pertineāt . his
maxime similia sunt quæ de tyrannorum arce tranfigemus
obsidionarium quoddam opus est arx : quando eam quidē
ciues eternis odiis prosequantur : et obsidionis accerrimū
genus est / perpetuo aduigilare occasionemq; momentis af-
fiduis prestolari / qua possis in ea diruenda irritamētis odii
fatissacere : ea re uti diximus curandum est . Vt sit ea qui-
dem potēs ualida stabilis prompta ad se tuendum ad hostē
frustrandum et propellendum : et contra omnes impetus / et
obsidionis peruicaciam tuta et illesa . Caterum castris qui-
bus conclusum hostem premas atq; infestes : ne quicquam
istiusmodi omnia erunt indiligentius obseruanda : et recte
quidem quod quidem aiunt : rem belli ita se haberi / ut obsi-
diones uicissim et ipsi multa ex parte obsideātur : quare nō
id solum curandum est qui potiare quā cauēdum etiam ne op-
primare uel hostium audacia et solertia / uel tuorum indili-
gentia : ut potiare ista conferēt oppugnatio circumuallatio
ne opprimare itidem duo conferent / repugnatio et præmu-
nitio : oppugnationum conatus omnis eo tendet / ut in oppi-
dum et munitiones irrumpas . non hic de scalis quibus etiā
repugnante hoste conscendas / non de cuniculis / non de am-
bulatoriis turribus / non de tormentis / non de reliquo omni
ledendi genere quo igne aqua omniq; naturæ copia utimur
non inquam est hoc loco de his : ut prosequar : alibi de his ea
strensiū machinamentis distinctius prosequemur sed sic
hoc ad rem / quod monent cōtra missilium impetum trabes

tigna/pluteos/crates/rudentes/fasciculos/saccos/lana/alga/foenou infertos obii cito: praesertimq; ponito/ ut exte propendentes/et deundantes .contra ignes ista haec madificito/maxime aceto/ aut luto et crudo latere operito. cōtra aquas ne laterem proluant pelles superextendito: rursus cōtra ictus/ne pelles pertonsentur et collacerentur centonas infusas et madentes adii cito. Circumuallatio obsessis moenibus pluribus de causis propinqua statuatur/non inconsulte: nam breuiore ductu/minore militum labore/leuiore materiae copia atq; impensa perfiniatur: et peracta paucioribus indigebit excubiis: sed ne ita iura pomeria est ipigenda/ ut oppidani muralibus tormentis militē in castris aut i opere opprimāt. q; si sit quidem circumuallatio: uti obsessis praefidia: et commeatus aliunde petita abuetentur. certe modo hoc ipsum ex instituto assequare ubi uis interceperis aditus atq; intercluseris commodissime habebitur siue pontes praualaris siue alibi uada et uias trabē aut maceria persepseris siue stagna/lacus/paludes/flumina collesue inter se opere perducto uinxis. siue dederis operam ut aqua; um uis recrescat deuexaq; circumpleat. his addenda sunt quae ad repugnationis et praemunitōis usum ualeant. nā fossam aggerem turrimq; et eiusmodi/ et contra oppidanos et cōtra subsidiarias prouincialium manus communisse oportet: ne quid hi eruptione aut hi concursu et inuasionē officiant ac ponentur quidem praeterea locis idoneis castella et speculae quibus militi et iumentis aquatio/lignatio/pabulatioq; tutior liberior commodiorq; sit: sed ne ita disgregabuntur copia in partes uarias ut non uno impio regi unis uiribus decertare una conspiratiōe alter alteri subsidio esse extemplo possit. Iuuat hic illud referre dignū memoratu ex Apiano historico. nam apud Perusiam quidem Octauianus dū Lucium obsideret: fossam duxit stadia quinquaginta et sex pertensam usq; ad tyberim latamq; profundamq; pedes .xxx. Adiūxit praeterea murae excelsū et ligneas turres quinquaginta

supra mille supereminētes pedes .lx. atq; ita muniuit opus
ut obsessi non magis arcerentur q̄ etiam excluderentur ne
uspiam exercitum possent lædere. De terrestribus hactenus
ni forte illud desit quod dignissimum spectatissimumq; lo-
cum deligere oportet / ubi sūma cum maiestate uexilla rei
publicæ collocentur et diuina fiant cum maxima ueneratio-
ne et militares magistratus ad tribunal et consilium uocati
conueniant. Maritima castra classibus haberi fortassis erūt
qui negent / dicentq; nauibus se uti quasi aquatico elephan-
to quem suis frenis moderentur / ac portus magis ad castro-
rum usum referri q̄ nauium : alii contra nauim affirmabunt
esse haud aliud quippiam q̄ arcem quandam obambulantē.
nos ista pretermittamus atq; sic statuamus duo esse quibus
nostra hæc ratio et ars ædificatoria classariis ducibus et tur-
mis salutem atq; uictoriam pariat / unum in nauibus ad or-
nandis / alterum in portibus muniēdis / siue hostem petas / si-
ue prohibeas. Nauium primarius usus est : ut te tuaq; transy-
uehant proximus ut bello subministrent opem sine periculo
pericula quidem aut ipsa ex naui ueluti iuncta corpori et in-
nata aderunt / aut extrinsecus importabuntur : extrinseca sūt
uentorum uis / undarū moles / scopuli sirtisq; incurfus : quæ
quidem omnia usu rerum maritimarum et locorum uentoz
q; cognitione et peritia satis mature uitabuntur : innata autē
uitia facient aut liniamenta aut materia / his uitiiis prouiden-
dum est. Materiam omnem reprobant quæ fissilis fragilis si-
dens putricosaq; sit clauos et ligulas eneas præferunt ferreis
ex nauī traiani per hos dies dum quæ scripsimus commenta-
rer ex lacu nemorensi eruta : quo loci annos plus mille .ccc.
demersa et destituta iacuerat aduertī pinum materiam et cu-
pressum egregie durasse in ea tabulis extrinsecus duplicem
superextensam et pice atra perfusam / tela ex lino adglutina-
rant supraq; id chartam plumbeam clauiculis eneis coadfir-
marant. Fabricandis nauibus liniamenta ueteres architecti
sumpsere a piscibus ut quod in illo dorsum in hac sit carina

quod illi caput hinc prora / tum et pro cauda temon / et pro
remis brançæ et aliculæ . Nauium duo sũt genera / onerariæ
et fugaces . nauis longitudo ad cursus præsertim directos in
primis confert : breuitas ad temonis imperia faciet . Onera
riæ longitudo uelim ad latitudinem sit / ne minus tripla fu
gacis ne plus nonupla . Alibi de nauium rationibus in eo li
bello qui nauis inscribitur profusius p̄secuti sumus / sed hic
quantam faciat ad ceptam rem . Nauium partes hæ sunt ca
rina / pupis / prora / hinc atq; hinc latera adde si uis temonẽ
et uela / et quæ ad cursum pertineant . Vacuum nauis quãtũ
sit aquæ pondus qua possit ad iustum impleri tantum insti
tarum rerum p̄deris sustinebit . Carinam planam esse oportet :
cætera omnia ad flexæ linæ cubitum dolobrabuntur .
Carina quo erit latior eo ponderum tollerantior / sed cursu
tardior : carina extenuata et reducta uelocior : sed ni plu
rimum indideris saburre uacillabit . Carina ampla uadolis
apta gracilis alto mari securior . Latera et prora celsa et sub
lata aduersus impetentes fluctus peruicax sed uentis grauio
ribus peruincitur : prore ductus quò erit argutior / eo ad cur
sum promptior et labilior . Pupis quo gracilior eo ceptis sul
cis tenendis perseverãtiõ ad nauim umbones et pectora ua
lida et paulo promptiora esse oportet / quo uelorum remoy
ue appulsu et impetu fluctus propellant : subinde ad pupim
uersus gracilescat quo ueluti spõte sua lubrico diffugio euo
let temonũ numerus nauis auget firmitatem minuit uelocita
tem arbori atq; nauis equa dabitur longitudo . minuta reliq;
et quæ ad usũ nauis et quæ ad uĩ belli faciãt remos ancoras
rudentes rostra turres pontes et eiufmodi minutiõra præte
reantur : illud faciat ad rem trabes et tigna spondis et lateri
bus pendentia et item porrecta . p̄ rostris et contra impetus
contrarios pro munimento esse / tum et arbores excitare p̄
turribus : antennæ et scafæ in antennas sublatae pro pontibus
egregie ualebunt / ueteres in prora coruos nostri prora et pu
pũ propter malum turres excitare / et centonas rudentes sac

eos et eiusmodi prouallo et tecto obiiicere: et funibus rhere
superobducto transcendentibus ad se prohibere perpulchrè
didicerunt. Et nauim foros quo pacto crebris psurgentibus
stimulis unico temporis momento interdumicandum possis
penitus refertos reddere: adeo ut non sine uulnere accepto
liceat hosti pedem paulo dimouere. Et contra ubi ex usu sit
altro minore momēto temporis expurgari omni istiusmodi
offensione amota possit: excogitauimus atq; adnotauimus
alibi. Sed nō est hic ut uelim ista repetere. Admonuisse tā
tum iuuent bona ingenia. Tū et inueni qua possim arte uni
co leui malleoli ictu fori tabulata dissoluere uniuersa: om
nemq; multitudinē: que conscēderit deturbare: atq; ilico
leui manu breui momento opus integrū usui restituere.

Quæ etiam excogitarim ad submergendas incendendasq;
nanes hostiū ad perturbandam ad occidendam occisione
miserabili turbā naualem nō est ut referā. De his fortassis
alibi: Illud non pretereatur quod locis omnibus eadem na
uis longitudo: altitudo: amplitudo ue non debetur ponto i
ter insularum amfractus uastæ carinæ: qbus nō nisi multa
hominum manu imperes: male habent uentis paulo acrius
seuientibus. Contra ad gades profuso oceano pusilla flucti
bus absorbetur. Rursus ad rem naualem spectat portus
tueri aut impedire. Id mole in profundum ducta: et aggere
et catenis et rebus eiusmodi obiectis: e quibus libro superi
ore transegimus: bellissime assequemur. Pali prefigentur:
Lapidum impedimenta iacentur. Tum ex tabulis atq; ui
minibus forme et uacua grauib; completa de mergentur.
Sin autem loci natura aut impense magnitudo ista fieri p
hibuerit: puta si fluida limositas aut nimium profunda alti
tudo adsit: sic facito. Dolis substratis ordine et iunctis tra
bes et tigna directæ atq; i trāuersum alia ex aliis collocata
et compacta coaptato aduicitoq; ut ex rate i hostem emine
ant rostra ardua præacuta et pali: quos tonsillas nūcupant:
ferrato cuspide nequid leuigata hostium nauis plenis uelis

audeat opus impetere aut translabi. Ratem ab ignium iniuria contergito tellure: crates et pluteos p uallo circumadigito: locis idoneis turres contabulato: frequenti anchora locis stabilibus: et quę hostem lateant: cōtra fluctus firmato iuuabit opus ducere sinuatum arcu ī fluctus flexo quo robustius et ualidius fluctum ferat: et anchora presidioq; extrinseco minus impigeat. De his hactenus.

Nunc quandoquidem tantis rebus agendis com meatu atq; impensa indigeas: dicendum est de magistratibus qui illa suppeditent: quo in numero quæstor: publicani: decumani et generis eiusdem. His debetur hæc horreum: ærarium: armamentarium: emporium: naualia: equilia: Pauca sunt quę hic dicenda uideantur: non tamen negligenda. Nam horreum quidem ærarium: armamentarium satis constat media es celeberrima esse ponendum parte urbis: quo tutiora et promptiora sint. Naualia propter incendia a ciuium casibus femouenda. Illud minime negligendum: q; integros ab solo surgētes: et præter tecta se se extollentes toto ædificio interstruxisse oportet parietes: qui populantes incendiū flammās intercipient: uetereq; profusus pertecta defluere. Emporia ad mare: ad fluminum fauces: ad triuia militarium uiarum staruentur: An naualia sinus et aquarum conceptacula adiungentur: quo loci subducenda: instauranda: et mandanda classis recipiatur: Istic aqua ut assiduo agitetur motu curandum est: haustro marcescunt meridiano: æstu fatiscunt nauigia: orientis radiol seruāntur. Tum horrea quę uis seruandis rebus astruantur: constant loci aerisq; siccitate ī primis gaudere. Sed de his prolixius cum de rebus priuatorum dicemus: ad quorum rationes ea maxime pertineant preter salaria. Etenim salaria sic statuito. Solum insternito carbone ad cubitum atq; cōpensato. Inde superinspragito sabulum creta pura subactum palmos tris et complanato postremo latere usq; ad nigredinē decoto pauimentato

Latera parietū intima ducito ubi lateris istiusmodi copia non est: lapide quadrato nō to finio neq; rediuuo seruatura intermedio et alioquin p̄duro et opus a pariete introrsum ad cubiti spatium reducito: atq; tignis coadiunctis et clauis æris: aut potius in paginibus obnexis septum statuito. Interuallum a materia ad parietē harundine cōplecto Maiorem imodū iuuabit materiam creta ex amurca comacerata: et sparto uincoq; cōfracto intermixto dilutasse Cæterū publica istiusmodi quauis abfurum et hostium et feditiosorum ciuium insidiis: proteruia impetuq; prorsus esse murorum: et turrium: et presidiiis munita oportet. De publicorum operibus abunde uideor peregrisse: ni illud desit: quod quidem ad magistratus ipsos non in postremis pertinet: ut habeant quo loci eos cōmittāt: quos ob contumaciam p̄fidiam improbitatemq; puniendos iudicent: id demū non negligamus. Carceris genera apud ueteres tria fuisse inuenio. Vnum quo immodesti et parum exculi compellantur: ut noctu a doctis et probatissimis bonarum artium p̄fessoribus condocerant: quæ ad bonos mores et uitæ modū pertineant. Alterum quo alieno gre obnoxii: et qui carceris tedio ab inita uitæ petulantia abterrendi sunt detineantur. Tertium quo immanes conscelerati celo: et hominū cętu indigni: ac prope diem plectendi: ac tenebris et pectori addicandi demandantur. Postremo hoc genus carceris si fuerit quispiā q̄ subterraneum antrū et horrendo sepulchro simile faciundū curarit: is quidem ad fontis penā nimirum spectabit magis q̄ lex ipsa aut hoīum ratio postulet: Nam et si perditū homies ultima omnia suis flagitits mereantur: erit tamen et reip. et principis officium de pietate nihil demereri. Eo sat adeo sit firmasse opus pariete et aptionibus et testudine: ut eripe nusquam facile se se conclusus possit. Cui rerī crassitudo et p̄funditas: et cel fitas operis grandibus: et praeduris lapidibus ferro et ære

iunctis plurimū conferet. Adde si uis et trabium et arduas
 obretatas apertiones et eiusmodi : tam et si minora et imbe-
 cilliora omnīo hęc sunt : q̄ ut ea libertatis et salutis memor
 nequeat refringere modo exequi sinas quātum ad rem per-
 ficiēdam naturæ et ingenii uiribus ualeat. Ac præclare qui-
 dem illi mihi uidentur admonere qui dicunt adamātinum
 esse carcerem custodis aduigilantis oculum. Sed nos in re-
 liquis ueterum mores et instituta prosequamur : illud faciat
 ad rem carceribus adesse oportere ubi uentri pareant. Vbi
 etiam foco refocillētur absq̄ fumī et fetoris iniuria. Tum
 de tota re carceris est : ut sic statua. Aream in parte urbis
 tuta et nō neglecta cingēdam muro ualido : alto nullis aper-
 tionibus interscisso turibus et decursoriis munito : A mu-
 ro istoc introrsum ad conclusorum parietes cubitos tres re-
 cedendum est : quo excubię noctu obambientes coniurato-
 rum fugas intercipient. Medium uero quod inest areæ spa-
 tium ita diuidendum : ut pro uestibulo aula minime triti is
 paretur : qua ad capefendam disciplinam missi cogantur.
 Post hac primos aditus custodes armati intra cancellos et
 ualli præfidia occupent. Subinde area subdualis statuetur.
 Aderunt hinc atque hinc adactę porticus : quibus in cellas
 plures pluribus aptionibus propatulus aspectus detur. Has
 intra cellas decoctores et ære alieno obnoxii : non una oēs
 sed distincti asseruabuntur : Fronte habebitur carcer astric-
 tior : quo minoribus criminibus rei mancipentur. Vltimis
 penentralibus capitales asseruabuntur.

Venio ad priuata ædificia . Dominū alibi pusillam esse ur-
 bem diximus . Ferme igitur eque oīa i ea aitruenda cōside-
 rasse oportebit : quæ circa urbis opus ptineant . : Ut sit salu-
 berrima hēat oportunitates : prestet comoditates : Quę ad uir-
 tū faciāt pacate trāq̄lle atq̄ laute agēdā . Ista hęc oīa suapte
 natura quæ nā sint et qualia esse et cuiusmōi oporteat unita
 ex parte uideor trāsegisse libris superioribus . Sed hic aliū

de sumpto principio rem sic ordiemur: priuatam domum
familiae gratia ponendam constat: ut in ea commodissime ac
quiescat / satis comoda nequicquam erit sedes ni sub eisdem te-
ctis habeantur / quaecumque istorum gratia debeantur. Magnus
est hominum in familia et rerum numerus quem non eque in
urbe atque in agro ad arbitrium colloces . quid enim urbanis
aedificationibus euenit ut uicinus paries stillicidium publi-
ca area uia et eiusmodi pleraque omnia impediatur / quo minus
ipse tibi satisfacias id in rusticanis non euenit liberiora illis
praepedita istis sunt omnia : ergo cum aliis plerisque rationi-
bus / cum etiam hac iuuat sic rem distinguere / ut alia urba-
na alia rusticana esse : priuatis dicam aedificia in utrisque aliud
tenuiores aliud opulentiores ciues exigunt : namque tenuiores
quidem cohabitandi modum ex necessitate metiuntur / lau-
tiores uix ex facietate finiunt libidini terminos. At nos quae
in quibusque bene consulti moderatio comprobet referamus .
a facilibus incipiendum censeo . Rusticana expeditiora
tum et diuites ad impensam ruri promptiores . sed prius pau-
ca breuissime repetamus quae ad summas uillae rationes fa-
ciant ea sunt eiusmodi . Caelum calamitosum / terram cario-
sam fugiendum medio in agro ad montis radices aquosa a-
prica salubrique in regione / et salubri parte regionis aedifi-
candum . Triste et insalubre caelum praestare arbitrantur cum
caetera incommoda de quibus libro prioro transegimus tum et siluas
desiores praesertim arboribus refertas quibus amara sit follium
quando illic nec uentis nec sole pertactus aer incrudescat .
tum et solum etiam sterile atque insalubre a quo tandem si quid
capias / erunt siluae uillam ea parte agri habendam puto quae
urbanis cum domini aedibus bellissime condicatur . Est apud
zenophontem ad uillam eundem pedibus exercitii gratia / re-
deundum equo . Ergo erit non semota penitus ab urbe : e-
ritque uia non difficili / non impedita / sed hibernis aestiuis
que itionibus et subuectionibus apta atque peropportuna /
seu id reda / seu pedibus / seu etiam nauis fortassis iuuetur

conferetq; / si erit non aliena a porta urbis sed proximiorē / q̄
commodius expeditiusq; sine maiore uestium apparatu et si
ne populo interprete possis cum coniuge et liberis urbemq;
uillamque frequēs ad arbitrium repetere uillāque habuisse
condecet ea qua matutini radii oculis proficiscentium sine
non infesti / et uespertini soles domum redeuntes non mole
stent. Rursus habenda uilla est loco non usque destituta ne
glecto ignobili / sed eiusmodi ut illic et fructus spe et cæli
amoenitate illecti habitent cum rerum copia et uitæ iocun
ditate et sine periculo. Et ne item habenda quidem uilla ē
loco nimium celebri / aut ad urbem / ad uiam militarē et ad
portum adiuncta / ubi nauium numerus applicet / sed collo
cabitur apte ut istarum rerum uoluptas cum non desit tum
et res familiaris prætereunantium hospitem frequentia haud
multo infestetur. Ventosa inquit ueteres loca carere so
lent rubigine roscida uero et conualles perflatumque nō ha
bentes eiusmodi nocuis frequenter uitantur: illud mihi nō
semper ubique locorum probabit q̄ aiunt ædificandum uil
lam ut spectet equinoctium solem orientem. nam ista quæ
de solibus et aurâ feruntur pro regionum sorte mutari i p̄m
ptu est / ut non semper aquilo leuis neque hauster ubique isa
lubris sit. perdocte quidem celsus physicus uentos oēs asse
rebat qui amari cadant esse densiores: qui autem a mediter
raneis ueniāt nūq̄ nō esse leuiore: et uitādas uētoꝝ grā pri
mas fauces ualliu censeo: nam illic uenti nimium frigentes
sunt / si per umbram ueniunt / aut nimium æstuosi ubi p̄ con
stratum et collustratum ab multo sole applicent. Sed cum
uillarum tecta alia sunt quæ ingenui / alia quæ adstricti
glebe incolant. horūque altera emolumentī causa in primis
constituta: altera fortassis animi gratia adducta uideantur:
de his quæ agrum apprime spectant transigamus: horum te
cta nō loge ab herilibus esse oportet / quo i horas quæ quisq;
agat: et quæ facto sint opus intelligant. huius quidem par
tis tectoꝝ proprium est ut p̄ eam fructus qui ex agro possit

capi parentur colligantur atq; seruentur: ni postremū hoc. i.
collecta ut serues: herilium urbanarūq; esse munus ædium
putas magis q̄ prædii rusticani: ista perficies hominum ma
nu instrumentorū copia/ et in primis uillici industria et dili
gentia. Manum rusticam posuere ueteres hominum ferme
. xv. horū igitur gratia habere oportet: quo loci argentes fo
ueas aut tempestatibus ab opere depulsos recipias ut cibum
capiant/ ut acquiescant/ ut comparent quæ usui futura sunt
Ergo parabitur culina ampla minime obscura ab incēdii pe
riculis tuta cum furno foco aqua et cloaca intra culinam ta
blinum ubi honestiores pernoctēt/ ubi cistam panariam/ per
nam/ lardūq; in quotidianos usus seruet. reliqui ita distribu
ant ut suis quibus quisq; præsit rebus curandis presto sint:
uillicus ad ianuā primariam: ne quid noctu se inscio q̄spiā
progrediat/ aut asportet quippiam. bubulci pro stabulis ne
quid eorū cesset diligētia ubi res postulet. Hæc de hominū
manu hactenus instrumenta alia animata ut quadrupedes:
alia muta ut uehicula/ ferramenta et eiusmodi. istorū gratia
ad culinam adiungetur teges immodica: sub qua plostrum
traham/ burram/ iuga/ cistas fenarias/ et eiusmodi colligas
spectabit teges meridiē quo etiā illic familia p̄ brumā agar
dies festos in sole. et dabit plero ac torculari spaciū expedi
tissimū et ppurgatissimū: aderit et cōclauē ubi alueolus/ ca
latus/ orbiculi/ funis/ sarculus/ bidentes et generis eiusdem
condant atq; infarciant: intrabiū trāstris et iugamētis/ quæ
ad tegetē sint crates cōsternent illic uectes/ pticas/ histaleas
uirgas/ sarmenta/ et frondē/ et sagineamētā bouū et canabis et
linū rude/ et eiusmodi collocabūt. Quadrupedū duo sūt ge
nera operarium ut bos iumentum/ et fructuariū ut porca pe
cus capra omneque armentum. De operariis prius quando
instrumenti potissimum loco sint: mox de fructuariis/ quæ
ad uillici industriam pertinent. Bubilia et equilia caueto ne
per hiemē sint algida præsepia consépito ne pabulū dissipēt
Equis facito ex sublimi stramenta pendeant/ ut stantes suis

lata ceruice non sine adhibito innixu decarpant: fiant enim
ea re capite sicciore/ et scapulis agilioribus contra bordeū
et semina prebeto ut ex infima scrobæ hauriant: minus enī
ingurgitabunt intemperanter: et minus integra semina ero-
rabūt: et præterea torulis pectoribusq; reddentur firmiores
et robustiores. Omnino prouidendum ne paries ad præsepe
fronti aduersus sit humectus: craneo est equus tenui et hu-
moris frigorisq; impatienti: eo fenestræ ne lunæ radios ad-
mittant caueto: album oculo inducit luna et tussim graue
et faucio pecori lunæ radius pestis est. Bobus depressa poni-
to quæ iacentes manducant. Focum si spectabunt iumenta
fient horrida: bos hominibus obiectis hilarescit. Mula ca-
lenti tenebrosoue habita loco insanit. Sunt qui mulā putent
satis tecto opertam esse/ si caput opertum sit: cæteras partes
corporis aeri et frigori obiciendas. Bobus pauimenta lapi-
dea substernito ne unguæ illuuiæ putrescant. equis pauimē-
ta subfodito et liceis aut pluteis robusteis/ fossam operito/
ne urinæ lutamentis commadescant et contrepidatu pauimē-
ta atq; unguem attritam reddat. Villici industria uersabit
non in eo modo ut tantum ex agro colligat: uerum et in pri-
mis exanimante quadrupede/ alite/ pisce dicendum breuissi-
me. Armentaria septa loco sicco et minime uliginoso poni-
to solum eruderato et pcliue ducito ut euerri facile posset
puz fieri/ parti operito ea/ parti sub diuo finito hauster no-
ctu humectauit aura/ ne pecus ptingat/ neue nimiū alii infe-
stent uēti puideto. Lepori pfundiorē ad aquā usq; parietem
lapide obducito, q̄drato areā sabulo masculino locis plusculis
excreta cimolea tumulos excitato. Gallinis dato in cohorte
porticulum ad meridiem conspersum plurimo puluere cine-
ricio: supraque id nidarū adigito: et perticam ubi se noctu
colligant. Sunt qui gallinas magnis caueis loco haberi con-
septo iubent qui orientem spectet. Sed quæ ouorum gratia
et prolis habeantur/ ueluti libertate alachriores sunt/ ita et
fecundiores in umbra et concluso exortum ouum dissipit.

Palumbariam secundum aquam conspicuam : et moderate
sublimen ponito: quo fossa uolitan do ales : et ludens quasi
alarum palestra et plausu: pronis alis labens gaudeat appel
lere. Sunt qui dicant palumbā de sumpra ex aruo esca: quo
plus uix et laboris suos ad natos rediens pertulerit/ eo pul
los pleniore dare: id quidē q̄ allata gurgite semia quibus
prolem nutriat semicocta fecerit mora: eaq̄ de re palumba
riam arduo in loco positam probant: tum et fortassis presta
re arbitrant palumbariam longe habere ab aquis: ne oua pe
dibus madidis refrigerent. Ad turrim in angulis tinuncu
lum alitem si concluderis/ ab accipitrum iuria fiet illesior
Lupinum caput cimino aspersum urceo conditum rimoso:
ut nidorem spiret/ si intra aditum infoderis : fiet ut pluri
mus eo palumbus confluat: maiorum sedibus relictis pau
mentum si excreta feceris et urina hominis itex atq̄ iterū
asperseris/ numex adaugebit. pro fenestris coronæ lapideæ
aut tabulæ oleagineæ applicentur prominētes cubitū : quo
se ales euestibulo recipiat/ et rursus euolet.